
    和歌山県報  第 2709 号 平成 27 年 11 月 10 日（火曜日） 

－ 1 － 

 

 

 

 
 

 目  次 (取扱課室名) ページ 

○ 告示 

1292 特定非営利活動法人の定款変更認証の申請 (県民生活課) ...... 1 

1293 〃 (  〃  ) ...... 1 

1294 〃 (  〃  ) ...... 2 

1295 一般競争入札による落札者の決定 (障害福祉課) ...... 2 

1296 木材業者等の登録の変更 (林業振興課) ...... 3 

1297 保安林の指定施業要件変更予定 (森林整備課) ...... 3 

1298 公共測量の実施 (技術調査課) ...... 4 

1299 公共測量の終了 (  〃  ) ...... 4 

○ 公告 

二級河川有田川水系河川整備計画の策定 (河川課) ...... 4 

○ 監査公表 

監査公表第22号  ..... 12 
 

    告     示 

和歌山県告示第1292号 

 特定非営利活動促進法（平成10年法律第7号）第25条第3項の規定による定款変更認証の申請があったの

で、同条第5項において準用する同法第10条第2項の規定により次のとおり公告する。 

 なお、関係書類は、和歌山県環境生活部県民局県民生活課及び和歌山県ＮＰＯサポートセンターに備え

置いて、平成27年12月28日まで縦覧に供する。 

  平成27年11月10日 

和歌山県知事 仁 坂 吉 伸 

1 申請年月日 

平成27年10月27日 

2 名称 

特定非営利活動法人プレイス 

3 代表者の氏名 

高田英亮 

4 主たる事務所の所在地 

和歌山県紀の川市貴志川町長山1651番地 

5 定款に記載された目的 

 この法人は、地域に住む障害者に対して、就労継続支援B型事業の運営に関する事業を行い、その活動

を通して社会性をはぐくみ、生活の訓練を行うことで、地域社会での生活を支え、誰もがいきいきと生

活ができる社会作りに寄与することを目的とする。 

 

和歌山県告示第1293号 

 特定非営利活動促進法（平成10年法律第7号）第25条第3項の規定による定款変更認証の申請があったの

県 章 

発行 和   歌   山   県 

和歌山市小松原通一丁目 1番地 

毎週火、金曜日発行 和歌山県報



    和歌山県報  第 2709 号 平成 27 年 11 月 10 日（火曜日） 

－ 2 － 

で、同条第5項において準用する同法第10条第2項の規定により次のとおり公告する。 

 なお、関係書類は、和歌山県環境生活部県民局県民生活課及び和歌山県ＮＰＯサポートセンターに備え

置いて、平成27年12月28日まで縦覧に供する。 

  平成27年11月10日 

和歌山県知事 仁 坂 吉 伸 

1 申請年月日 

平成27年10月27日 

2 名称 

特定非営利活動法人和歌山ＩＴ教育機構 

3 代表者の氏名 

釜中甫干 

4 主たる事務所の所在地 

和歌山県田辺市新庄町3353番地の9 和歌山県立情報交流センター内 

5 定款に記載された目的 

 この法人は、和歌山県民に対してコンピュータソフトウェア技術者を育成するための事業を行い、和

歌山県内のコンピュータ関連社会の発展とそれを活用した地域経済の発展に寄与することを目的とする。 

 

和歌山県告示第1294号 

 特定非営利活動促進法（平成10年法律第7号）第25条第3項の規定による定款変更認証の申請があったの

で、同条第5項において準用する同法第10条第2項の規定により次のとおり公告する。 

 なお、関係書類は、和歌山県環境生活部県民局県民生活課及び和歌山県ＮＰＯサポートセンターに備え

置いて、平成28年1月4日まで縦覧に供する。 

  平成27年11月10日 

和歌山県知事 仁 坂 吉 伸 

1 申請年月日 

平成27年10月29日 

2 名称 

特定非営利活動法人ハートツリー 

3 代表者の氏名 

松下泰子 

4 主たる事務所の所在地 

和歌山県田辺市高雄一丁目3番27号 

5 定款に記載された目的 

 この法人は、不登校の子どもたちやひきこもりの青年たちをはじめ困難な課題を抱える青年たちがそ

れぞれの課題を克服し、自立への道を歩みだせるよう様々な支援を行う。 

 

和歌山県告示第1295号 

 平成27年度（特別）児童扶養手当システム開発及び導入業務委託について、一般競争入札により落札者

を決定したので、地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定める政令（平成7年政令第372

号。以下「特例政令」という。）第11条及び和歌山県の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定める規

則（平成7年和歌山県規則第107号）第10条の規定に基づき、次のとおり公示する。 

  平成27年11月10日 

和歌山県知事 仁 坂 吉 伸 

1 落札に係る特定役務の名称及び数量 



    和歌山県報  第 2709 号 平成 27 年 11 月 10 日（火曜日） 

－ 3 － 

平成27年度（特別）児童扶養手当システム開発及び導入業務委託 一式 

2 契約に関する事務を担当する部局の名称及び所在地 

和歌山県福祉保健部福祉保健政策局障害福祉課 

和歌山市小松原通一丁目1番地 

3 落札者を決定した日 

平成27年9月16日 

4 落札者の氏名及び住所 

富士通エフ・アイ・ピー株式会社和歌山支店 

和歌山市黒田一丁目1番19号 

5 落札金額 

46,067,400円（うち消費税及び地方消費税の額3,412,400円） 

6 契約の相手方を決定した手続 

一般競争入札 

7 特例政令第6条の公告を行った日 

平成27年8月7日 

 

和歌山県告示第1296号 

 和歌山県木材業者等の登録に関する条例（昭和45年和歌山県条例第14号）第4条第1号に掲げる事項の変

更について次のとおり届出があった。 

  平成27年11月10日 

和歌山県知事 仁 坂 吉 伸 

登 録 者 の 

氏名又は名称 
変更事項 新 旧 

変 更 

年月日 

本宮町森林組合 代表者の氏名 
代表理事組合長 

栗須詳三 

代表理事組合長 

杉山栄一 

平成 

27.10.20 

 

和歌山県告示第1297号 

 次のように保安林の指定施業要件の変更をする予定であるから、森林法（昭和26年法律第249号）第33

条の3において準用する同法第30条の2第1項の規定により告示する。 

  平成27年11月10日 

和歌山県知事 仁 坂 吉 伸 

1 指定施業要件変更予定保安林の所在場所 東牟婁郡古座川町（次の図に示す部分に限る。） 

2 保安林として指定された目的 土砂の流出の防備 

3 変更後の指定施業要件 

（1）立木の伐採の方法 

ア 主伐に係る伐採種は、定めない。 

イ 主伐として伐採をすることができる立木は、当該立木の所在する市町村に係る市町村森林整備計

画で定める標準伐期齢以上のものとする。 

ウ 間伐に係る森林は、次のとおりとする。 

（2）立木の伐採の限度並びに植栽の方法・期間及び樹種 

次のとおりとする。 

 （「次の図」及び「次のとおり」は、省略し、その図面及び関係書類を和歌山県農林水産部森林・林業

局森林整備課及び東牟婁振興局地域振興部林務課並びに古座川町役場に備え置いて縦覧に供する。） 

 



    和歌山県報  第 2709 号 平成 27 年 11 月 10 日（火曜日） 

－ 4 － 

和歌山県告示第1298号 

 測量法（昭和24年法律第188号）第39条において準用する同法第14条第1項の規定に基づき御坊市長から

公共測量を実施する旨通知があったので、次のとおり公示する。 

  平成27年11月10日 

和歌山県知事 仁 坂 吉 伸 

1 作業の種類 公共測量（道路3次元データ計測） 

2 作業期間 平成27年10月23日から同年12月25日まで 

3 作業地域 和歌山県御坊市の一部 

 

和歌山県告示第1299号 

 測量法（昭和24年法律第188号）第39条において準用する同法第14条第2項の規定に基づき国土交通省近

畿地方整備局紀伊山地砂防事務所長から公共測量を終了した旨通知があったので、次のとおり公示する。 

  平成27年11月10日 

和歌山県知事 仁 坂 吉 伸 

1 作業の種類 公共測量（航空レーザ測量） 

2 作業期間 平成27年3月30日から同年8月30日まで 

3 作業地域 和歌山県田辺市の一部及び西牟婁郡上富田町の一部 

    公     告 

    公     告 

 河川法（昭和39年法律第167号）第16条の2第1項の規定に基づき、二級河川有田川水系河川整備計画を

次のように定めたので、同条第6項の規定により公告する。 

  平成27年11月10日 

和歌山県知事 仁 坂 吉 伸 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

はじめに 

「有田川水系河川整備計画」は、長期的な整備の方針として平成２１年３月に策定された「有田川

水系河川整備基本方針」に沿って、今後概ね２０年で計画的に実施する河川工事の目的、種類、場所

等の具体的事項を示した計画である。 

有田川水系では、過去から幾度となく洪水被害に見舞われ、特に、昭和２８年７月には過去最大規

模の洪水により有田川全域で未曾有の被害が発生していることから、将来的にはこれと同規模の洪水

に対応することとしている。 

しかしながら、有田川ではいまなお、堤防整備や河道断面の確保等が必要な区間が多く残されてい

ることから、本計画では、築堤等の堤防整備については昭和２８年７月洪水に対応し、河道掘削につ

いては昭和５０年８月洪水等と同規模の断面とすることで、早期に一定の整備効果を発現させること

としたものである。 

なお、本計画は、社会状況、自然環境及び河道状況等の変化や、新たな知見等により見直しの必要

が生じた場合は、適宜見直しを行うものである。 

第 1 章 有田川水系の流域及び河川の概要 

1.1 流域の概要 

1.1.1 地形 

有田
ありだ

川
がわ

は、その源を高野山
こうやさん

楊 柳 山
ようりゅうざん

（標高 1008.5ｍ）に発し、南西に流路をとりながら室川
むろかわ

谷川
だにがわ

、

湯川
ゆかわ

川
がわ

、四村
よむら

川
がわ

、修理
しゅり

川
がわ

等の支川を合わせ、金屋
かなや

地点付近において早月谷
はやつきだに

川
がわ

を合わせてから流向を



    和歌山県報  第 2709 号 平成 27 年 11 月 10 日（火曜日） 

－ 5 － 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

西に転じて紀伊
き い

水道
すいどう

に注ぐ、流域面積 467.8km2、幹川流路延長約 94km の二級河川である。 

有田川水系の上流域は東に紀伊
き い

山地
さ ん ち

、北に長峰
ながみね

山 脈
さんみゃく

、南に白馬
し ら ま

山 脈
さんみゃく

と標高 800ｍ～1000ｍ級の山々

に囲まれ、中流域は西へ有田川が蛇行しながら流れ、その流路に沿って河岸段丘が形成されている。

下流域では有田川沿いに沖積平野が形成されている。 

河床勾配は、金屋橋上流では 1/100 程度の急勾配、金屋橋より下流では 1/500 程度の比較的緩やか

な勾配となっている。また、河口から約 5km は感潮区間となっている。 

1.1.2 地質 

流域の地質は、中・上流域は、おもに砂岩・泥岩の互層からなり、緑色片岩及び黒色片岩が帯状に

分布する。下流域は有田川沿いに未固結堆積物の礫層が広がり、部分的に砂層・泥層がみられる。 

1.1.3 気候 

流域の気候は、瀬戸内気候区に属する。流域のほぼ中央に位置する清水観測所では、年平均気温は

14℃程度、年降水量は約 2,000mm となっており、我が国の年平均降水量をやや上回っている。 

1.1.4 歴史・文化 

有田川流域は、その上流に弘法大師空海が修行の場として開いた高野山があり、有田川沿いに高野

有田街道が開かれたことを始まりとして、人々の生活が形成された地域である。下流域には平安時代

より熊野三山に参詣する人々が通った熊野古道があり、1200 年以上たった今も、古道周辺には歴史的

な遺産が数多く存在している。 

有田川上流域にある「あらぎ島」は、有田川の蛇行により形成された扇状の棚田で、農林水産省に

より「日本の棚田百選」に認定されている。 

また、有田川沿いには、「遠井
と い

キャンプ場」等の数多くのキャンプ場や温泉があり、アユ釣りやフル

ーツ狩りとともに、訪れた人々は豊かな自然を満喫できる。 

有田川流域はその長い歴史から、国指定重要文化財である「 浄
じょう

妙寺
みょうじ

多宝塔
たほうとう

」等の多くの文化財が

流域内に存在し、「雨錫寺
うじゃくじ

阿弥陀堂
あ み だ ど う

」で行われる「杉野原の御田舞
おんだまい

」等の貴重な民俗行事も数多く伝承

されている。 

有田川の鵜飼は、「徒歩
か ち

漁法
ぎょほう

」と呼ばれ、鵜匠が舟を用いずに 1 羽の鵜と共に川の中を歩きながら

アユを捕っていく伝統的な漁法で、県の無形民俗文化財に指定されている。 

有田川周辺では、400 年以上の歴史をもつミカンの産地ならではの「オレンジマラソン大会」（昭和

46 年から開催）や江戸時代の豪商紀伊国屋
き の く に や

文
ぶん

左
ざ

衛門
え も ん

の名にあやかった「紀文
き ぶ ん

まつり」（昭和 55 年から

開催）等のイベントが毎年催されている。 

1.1.5 土地利用 

有田川流域の土地利用は、山林が約 83％を占め、大部分がスギ・ヒノキの植林となっており、自然

林は非常に少ない。その他の土地利用は、宅地が約 3％、水田・畑が約 14％となっており、有田川沿

川は水田や畑として利用されていたが、近年は宅地化が進行している。 

1.1.6 人口 

有田川流域関連市町である有田市、有田川町、かつらぎ町及び高野町の 1 市 3 町の人口は減少傾向

にあり、平成 22 年の人口は約 80,000 人となっている。世帯数については、微増傾向を示すが、平成

22 年は平成 17 年に比較して減少した。 

1.1.7 産業 

有田川流域関連市町である有田市、有田川町、かつらぎ町及び高野町の 1 市 3 町の第一次産業の就

業者は、昭和 45 年において最も多かったが、その後は第二次産業就業者人口とともに減少傾向を示し



    和歌山県報  第 2709 号 平成 27 年 11 月 10 日（火曜日） 

－ 6 － 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ている。一方、第三次産業の就業者数は増加傾向を示している。 

平成22年の就業者別人口の割合は、第一次産業が22.5％、第二次産業が23.2％、第三次産業が54.3％

となっている。 

有田川流域は、温暖な気候に恵まれ、ミカン類、ブドウ及び山椒などの果樹やトマトなどの野菜の

栽培が盛んである。特に、「有田みかん」の名は全国的に有名で日本屈指のミカン生産地である。また、

山椒は全国一の生産量を誇っている。 

また、伝統的地場産業として 100 年以上の歴史がある蚊取線香は、全国の生産高の大部分を占めて

いる。 

第 2 章 有田川の現状と課題 

2.1 治水の現状と課題 

2.1.1 過去の洪水被害の概要 

有田川流域は、過去、集中豪雨、台風などで大きな水害が発生し、甚大な被害を受けてきた。有田

川の治水史に残る昭和 28 年災害では、死者・行方不明者あわせて 555 人に達した。 

2.1.2 治水事業の沿革 

有田川流域では、昭和 28 年の洪水を契機として、災害復旧助成事業として河口から金屋橋までの築

堤、掘削等を実施してきた。しかしその後も昭和 34 年 9 月の伊勢湾台風、昭和 36 年 9 月の第二室戸

台風などの洪水で甚大な被害を受け、その都度、護岸等の河道整備が行われてきた。また、昭和 36 年

には、有田川総合開発事業の全体計画を策定し、二川ダムの建設に着手し、昭和 42 年に完成した。

昭和 57 年からは河口から金屋橋に至る約 15km の区間を対象に低水護岸の整備など、平成 17 年から

は洪水時の堤防への浸透による破堤を防ぐための質的強化を目的とした堤防の整備を継続して実施し

ている。 

2.1.3 治水の現状と課題 

有田川下流は築堤河川であり、現況の流下能力を上回る洪水が発生した場合には、甚大な被害が予

想される。一方、近年局地的な集中豪雨が県内で発生しており、そうした予想を上回る降雨への対応

策も急がれる。 

こうした背景のもと、有田川では治水安全度を向上させるため、河川整備を進める必要がある。ま

た、整備途上段階や施設能力以上の洪水や整備目標流量を上回るような洪水が発生した場合でも被害

を最小限とするため、平成 15 年に洪水予報河川に指定し、平成 25 年 6 月からは洪水予報区間を二川

ダム地点まで拡充した。このような洪水予報の的確な実施やハザードマップの拡充支援、自主防災活

動の支援などソフト面での対応も重要である。さらに、堤防の背後地には人口や資産が集積している

箇所があることから、堤防の弱点箇所を把握した上で、堤防の安全性確保のための強化対策を実施し

ている。 

2.2 利水の現状と課題 

河川水の利用については、農業用水として畑地かんがいが 11 件（すべて許可水利）、水田かんがい

が 36 件（慣行水利 35 件、許可水利 1 件）で約 2,234ha のかんがいに利用されているほか、都市用水

として水道用水が 3 件、工業用水が 2件、雑用水が 1件の全 6 件（すべて許可水利）、発電用水として

3 件（すべて許可水利）が有田市等で利用されている。塩水の遡上は汐止堰
しおどめせき

までであり、その下流には

河川からの取水はない。 

渇水については、二川ダム完成以降、昭和 44 年、昭和 53 年、平成 6 年をはじめ、近年では平成 17

年、平成 21 年、平成 24 年、平成 25 年 6月、8月にも取水制限などの調整が行われた。 



    和歌山県報  第 2709 号 平成 27 年 11 月 10 日（火曜日） 

－ 7 － 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

有田川の豊かな水がもたらす、水と緑の豊かな河川環境を確保しながら、これまでも地域の発展に

寄与してきた有田川の水利用を維持するためには、水利用の実態を把握し、慣行水利権の許可水利権

化を進め、実態に即した効率的な水利用が行われるよう努める必要がある。また、河川の正常な機能

を維持するための流量を確保するため、渇水時等においては円滑な調整が行われるよう渇水時の体制

確保に努める必要がある。 

2.3 河川空間利用の現状と課題 

2.3.1 漁業 

有田川水系では、アユ、アマゴ、モクズガニの内水面の漁業権が、また、河口域に海区の漁業権が

設定されている。また、伝統漁法の「徒歩漁法」による鵜飼が観光資源となっている。 

有田川河口沿岸部は大阪湾からの内海系水と、南からの黒潮分枝流の影響を受けるため、水産資源

が豊富で沿岸漁業が盛んである。主な漁獲物としては、タチウオ、シラス、イカ、サバ、アジ、マダ

イ等で、中でも、タチウオは漁獲量日本一を誇っている。ほかにも歴史ある有田川河口域の「青のり」

や水産加工業も盛んとなっている。 

2.3.2 有田川河口付近不法係留の状況 

有田川河口付近は平成 13 年 12 月、環境省選定の「日本の重要湿地 500」に位置付けられ、その湿地

には数多くの貴重種が確認されていることから良好な干潟環境が形成されていると言える。 

しかしながら、河口付近には不法係留船が多数存在しており、和歌山県では平成 20 年 3月に「和歌

山県プレジャーボートの係留保管の適正化に関する条例」を制定し、不法係留船対策に積極的に取り

組んでいる。 

2.3.3 その他 

川幅が広く流れも穏やかであり、水遊びやレクリエーションの活動が盛んである。紀文まつり花火

大会をはじめ川を中心とした各種のイベントが開催され、多くの観光客を集めている。 

また、有田市宮原町付近の右岸河川敷には「ふるさとの川総合公園」として野球場やテニスコート

等が整備され、地域の人々に利用されている。 

2.4 河川環境の現状と課題 

2.4.1 水質環境の現状と課題 

有田川の水質については、環境基準 A 類型（BOD2mg/L 以下）に指定されている。水質の経年変化を

BOD75％値で見ると、全川にわたり環境基準である 2mg/L 以下と良好な水質が維持されていたが、近年

BOD75％値の上昇がみられ、平成 24 年には保田井堰、東川橋地点で基準値を超過しているため、良好

な水質を保全する必要がある。 

2.4.2 動植物の生息・生育環境の現状と課題 

有田川の流域内には、高野龍神国定公園、生石高原県立自然公園、城ヶ森鉾尖
じょうがもりほこだい

県立自然公園の指定

地区があり、四季折々の渓谷美等優れた自然景観を呈している。 

(1)植物 

感潮域では抽水性のヨシ等が広く分布し、ウラギク、タイワンカモノハシ、アイアシ、シオクグな

どの貴重種が確認されている。中下流では、やや広い氾濫原が広がり、植生の被度は高く種類も多い。

また、タコノアシ、ツメレンゲなど貴重種も確認されている。 

(2)魚類 

魚類ではアユが生息している。感潮域ではタビラクチ、トビハゼ、エドハゼ、クボハゼなどの貴重

な汽水性のハゼ類が確認されている。中下流域ではヤリタナゴ、イチモンジタナゴなどのタナゴ類が

 



    和歌山県報  第 2709 号 平成 27 年 11 月 10 日（火曜日） 

－ 8 － 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

確認されている。 

(3)鳥類 

下流域では、マガモ、コガモ、ヒドリガモなどのカモ類が多く見られ、中下流域では、ヨシ原をお

もな生息場所とするオオヨシキリや魚類等を餌とするカワウやカワセミ、ミサゴ、コサギなどの鳥類

が確認されている。 

(4)底生動物 

汽水性の干潟でハクセンシオマネキ、シオマネキなどの甲殻類、コゲツノブエ、イボウミニナなど

の巻き貝類など、干潟特有の貴重種が確認されている。 

(5)河川環境保全・整備に関する現状と課題 

有田川では、良好な水環境を基礎に、河川内に豊かな自然が形成されている。下流域では、太平洋

独特の大きな潮汐により形成される干潟、中流域には河川の蛇行に伴って形成される瀬と淵、ワンド、

たまりのある多様なみお筋環境、土砂移動によって堆積、侵食を繰り返し形成されている砂州とそこ

に生育する河川特有の植生などが存在する。こうした多様な環境に、多くの貴重な動植物が生息・生

育しているため、貴重な自然環境を保全する必要がある。 

一方で、在来種の生育・生育環境に影響をおよぼす外来種も多く確認されているが、河川の整備が

きっかけでそれらの勢力が拡大することもあるため、外来種の駆除、本来の在来種による環境の復元

が必要である。 

利用面では、河川の空間を利用したスポーツレクリエーションや散策なども活発である。また、ア

ユを中心とした遊漁は全国的に有名であり、親水性など利用環境にも配慮する必要がある。 

(6)地域住民との連携の現状 

地元自治会を中心として組織される河川愛護会により、草刈りや清掃活動が精力的に行われるなど、

地域の河川環境に対する関心は高く、平成 24 年度は、上中島地区河川愛護会が優良河川愛護団体とし

て知事から表彰された。 

2.5 維持管理に関する現状と課題 

有田川の河口から二川ダムまでの区間は洪水予報河川に指定されており、同区間において作成され

た浸水想定区域図では、有田市市街地の広い範囲で 2ｍ以上の浸水が予想されている。 

このため、治水上極めて重要な本区間の維持管理にあたっては、流下能力の低下の要因となる土砂

堆積状況、樹木の繁茂状況および堤防・護岸の強度等河川管理施設の状態を重点的に確認し、異常が

認められた場合には早急に対策を行う必要がある。 

二川ダムについては、出水や地震等の自然災害に対し、適正なダム操作を行えるよう、ダム本体や

諸設備、貯水池周辺の点検及び整備、維持、補修を行う必要がある。 

河川維持管理には、地域住民や関係機関との連携・協力が不可欠であることから、その体制づくり

を推進するとともに、今後も、自然豊かな環境と河川景観に配慮し、河川美化、水質事故の対応等に

努める必要がある。 

第 3 章 有田川水系河川整備計画の目標に関する事項 

3.1 有田川水系河川整備計画対象区間 

二級河川有田川水系の河川のうち、和歌山県知事が管理する全区間を対象とする。 

3.2 有田川水系河川整備計画対象期間 

本河川整備計画の対象期間は、計画策定から概ね 20 年間とする。 

なお、本河川整備計画は、現時点での流域の社会状況、自然状況、河道状況に基づき策定するもの



    和歌山県報  第 2709 号 平成 27 年 11 月 10 日（火曜日） 

－ 9 － 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

であり、策定後の状況変化や新たな知見・技術の進歩等によって、適宜、河川整備計画を見直すもの

とする。 

3.3 有田川水系河川整備計画の目標に関する事項 

3.3.1 洪水による災害の発生防止または軽減に関する事項 

有田川では、過去から幾度となく洪水被害に見舞われており、特に、昭和28年7月洪水において、未

曾有な被害が発生したため、沿川の安全性を確保するために、二川ダムの建設や河道改修を行う等治

水対策を実施してきた。 

しかしながら、現在も堤防の整備や河積が十分でないことから、流下能力が不十分な箇所が全川に

多く残されており、昭和28年7月と同規模の洪水を安全に流せるようにするには相当の長期間が必要と

なる。 

このため、有田川本川の洪水対策は、将来的には昭和28年7月と同規模の洪水に対応するものとする

が、早期に一定の整備効果を発現させるための段階的な整備として、昭和28年7月洪水の次に大きな被

害をもたらした昭和50年8月豪雨洪水、昭和57年7月台風10号洪水等と同規模の降雨（2日間雨量308mm）

により発生する洪水によって、再度浸水被害が生じることのないよう治水安全度の向上を図る。 

また、平成23年9月台風12号洪水は、2日間雨量としては極端に大きな規模となるが、長時間にわた

る降雨であり、短時間の降雨は大きくなかったため、被害の規模としては昭和50年8月豪雨洪水等に比

べ小さいものとなっている。 

今後発生の可能性が高いと言われている東南海・南海地震等による津波から安全に避難し、人的被

害を防ぐことを目標として、高潮対策と併せた津波対策を実施する。 

また、整備途上段階や施設能力以上の洪水や整備目標流量を上回るような洪水や津波が生じた場合

にも被害を最小限に抑えるため、情報連絡体制および警戒避難体制の整備、洪水ハザードマップの拡

充支援、津波ハザードマップの活用等、総合的な被害軽減対策に努める。さらに、堤防点検を継続し

て行い、必要な場合、堤防の安全性確保のための強化対策を実施する。 

3.3.2 河川の適正な利用及び流水の正常な機能の維持に関する事項 

河川の適正な利用及び流水の正常な機能の維持に関しては、今後とも必要な流量を確保されるよう

に関係機関との連携を図る。また、渇水時の被害を最小限に抑えるため、円滑な渇水調整が図られ、

また、関係者に適切な情報提供が行われるように、関係機関及び利水者との連携を強化する。 

3.3.3 河川環境の整備と保全に関する事項 

河川環境に関しては、豊かな川の流れに育まれてきた多様な動植物の生息・生育及び繁殖の環境に

配慮しつつ、流域の歴史や地域文化と有田川が持つ役割を保全し、周辺の景観との調和を図り、良好

な河川環境及び景観の保全と維持に努める。 

河川改修を行う際には、できるだけ影響の回避、低減に努め、良好な河川環境の維持に努める。上

下流の連続性に配慮しつつ、魚類等の水生生物の移動経路の維持、多様な動植物が生息・生育できる

河川環境の保全に努める。外来種については、関係機関と連携して、移入回避や必要に応じて駆除等

を実施する。 

水質については、河川の利用状況、沿川地域の水利用状況、現状の環境を考慮し、下水道整備等の

関連事業や関係機関との連携・調整及び地域住民との連携を図りながら、良好な水質の保全に努める。

良好な景観の維持・形成については、有田川の歴史的空間や「あらぎ島」に代表される美しい景観

資源の保全と活用を図るとともに、治水や沿川の土地利用状況などと調和した水辺空間の維持・形成

に努める。 



    和歌山県報  第 2709 号 平成 27 年 11 月 10 日（火曜日） 

－ 10 － 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域住民の憩いの場としてイベントやリクリエーション等に利用されることを踏まえ、有田川流域

の歴史、文化や河川に関する情報を地域住民と幅広く共有し、住民参加による河川清掃、河川愛護活

動を推進する。 

第 4 章 河川の整備の実施に関する事項 

4.1 河川工事の目的、種類及び施行の場所並びに当該河川工事の施行により設置される河川管理施設

の機能の概要 

4.1.1 治水を目的とする河川工事 

計画区間について河川改修を行うことにより、有田川流域に大きな被害をもたらした昭和 50 年 8月

豪雨洪水、昭和 57 年 7 月台風 10 号洪水等と同規模の降雨（2日間雨量 308mm）により発生する洪水を、

二川ダムで700m3/sの洪水調節を行い、基準地点金屋で流量3,500m3/sを安全に流下させるものとする。

河川整備の実施にあたっては、自然環境や周辺景観に十分配慮し、地域住民や関係機関等と調整・

協議し行う。また、堰等の改築については、施設管理者と調整のうえ決定する。 

河川整備の実施に際しては、河積の確保のため築堤や河床掘削等を行う。また、河道は必要に応じ

て拡幅するとともに、河道の横断形は現在の形状を踏まえ、みお筋による平常時の水深確保や植生等

による変化に富んだ水際など、生態系にとって良好な、環境に配慮した整備を行う。さらに、堤防防

護と河道の安定を図る横断形とする。 

なお、築堤等の堤防整備箇所では、昭和 28 年 7月洪水に対応した堤防高で整備を行うものの、河道

掘削については昭和 50 年 8 月豪雨洪水、昭和 57 年 7月台風 10 号洪水規模の断面とする。また、整備

による流出増が下流の安全度に影響を与えることがないよう、本支川、上下流および左右岸の治水安

全度のバランスを考慮し河川整備を進める。 

河川改修の概要は表 3、平面図は図 10、代表横断図は図 11 に示すとおりである。 

4.1.2 河川環境の保全を目的とする河川工事 

有田川水系においては、河川の自然環境を保全する工事や、景観を保全・改善する工事または利用

環境の保全・改善に係る工事をする場合にあたっては、地域住民及び関係者の意見を踏まえ実施する。

4.2 河川の維持の目的、種類及び施行の場所 

4.2.1 河川維持の目的 

河川の維持管理に関しては、災害の発生の防止、河川の適正な利用、流水の正常な機能の維持及び、

河川環境の整備と保全の観点から、河川の有する環境機能、オープンスペースとしての機能、レクリ

エーション機能、防災機能等の多面的な機能を十分発揮できるように、具体的な維持管理内容を定め

た維持管理計画を策定し、定期的な巡視及び点検を行い、さらに住民とのパートナーシップを維持発

展させ適切に管理を行っていくため河川愛護活動を積極的に支援するように努める。また、河川での

不法投棄・不法占用等がみとめられる場合は、流域自治体や関係機関と連携し、啓発や指導を行う等

適切な処理を行う。 

4.2.2 河川維持の種類及び施行の場所 

(1)河道の維持 

河川の巡視や住民からの情報提供を通して、河道内において、土砂堆積や草木等の繁茂によって川

の流れが阻害されないか点検した結果、治水上問題があると判断した場合には、本支川、上下流のバ

ランスを考慮しながら、河床掘削や障害物の除去等による流下阻害対策を行い、洪水や高潮時に河川

の疎通機能を十分に発揮できるよう河道断面の維持に努める。 

また、計画的に河川工事を実施する区間外においても、必要に応じて局部的な改良工事を実施し、



    和歌山県報  第 2709 号 平成 27 年 11 月 10 日（火曜日） 

－ 11 － 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

洪水等により被災した場合には直ちに復旧を行うなど、状況に即した適切な対応に努める。 

(2)河川管理施設の維持 

堤防、護岸、水門、樋門・樋管、排水ポンプ場、堰、ダム等の河川管理施設については、洪水、高

潮等に対して所要の機能が発揮されるよう、平常時の巡視や点検時に施設の損傷、機能不具合等の確

認に努め、機能の低下を防止するための修繕、機器の更新（長寿命化等）を行うとともに、施設自体

の質的低下を防止するための補修等の対策を行う。また、二川ダムに流入するゴミや流木等について

は、貯水池に設置した網場により集積し、撤去していく。 

(3)許可工作物の指導・監督 

堰や橋梁などの許可工作物の新設や改築・修繕等により、治水上の安全性や、流水の正常な機能を

損なうことがないように、また、河川環境に配慮して水生生物などの生息環境への影響が最小限とな

るように許可工作物の管理者への指導・監督を行う。 

(4)水量・水質の保全 

関係機関との連携のもと、経年的な水位や水質の観測データを収集し、水量や水質の現状を把握す

るよう努める。 

水質については、流入負荷軽減に向け、発生源の対策、河川環境保全の意識の啓発など自治体・地

域と協働し、水質の保全に努める。また、水質事故が発生した場合は、関係機関との連携により適切

に対処する。 

4.3 その他河川整備を総合的に行うために必要な事項 

(1)地震・津波対策 

東海・東南海・南海地震等に備え、河川を遡上する津波を防御できるよう必要な対策を講じる。ま

た、今後の地震・津波対策においては、必要に応じ最新の知見を反映し、柔軟に対応していく。 

(2)防災情報の充実 

異常気象や集中豪雨に見られるような計画規模を上回る洪水が生じた場合には、甚大な被害が予想

される。人命、資産などの被害を最小限にとどめるには河川改修による流下能力の拡大の推進などの

ハード面の整備だけでなく、住民一人ひとりが地域の水防体制の必要性と内容を理解することが重要

である。 

そのため、降雨時における雨量や水位等に関する情報を幅広く収集し、インターネットや地上デジ

タルデータ放送で提供していることについて住民周知を図り、確実に情報提供することによって水防

活動を支援し、被害の軽減に努める。さらに、災害情報の伝達体制や避難誘導体制の充実、住民の防

災意識の向上等のソフト面での防災対策として、関係機関と協力し、浸水情報と避難に係る情報を住

民にわかりやすく提供するなど、平常時からの防災意識の向上と自主的な避難の心構えを養い、災害

時における住民の円滑かつ迅速な避難が行われるよう努める。 

(3)支川対策 

有田川本川の背水影響がある支川や浸水被害が発生している支川では、浸水状況を踏まえ対策工を

検討し、必要に応じ河道改修や支川合流点処理対策を実施する。また、内水被害の軽減についても、

市町が実施する内水被害軽減対策と連携し、必要に応じポンプの新設・増設等対策を実施する。 

(4)不法係留船対策 

有田川河口域は、プレジャーボート等の放置等禁止区域及び重点調整区域に指定されている。今後

は、不法係留の規制強化を図るとともに、係留保管施設の整備促進、低利用施設の活用、民間活力の

導入等の施策を推進していく。 



    和歌山県報  第 2709 号 平成 27 年 11 月 10 日（火曜日） 

－ 12 － 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    監 査 公 表 

和歌山県監査公表第22号 

 地方自治法（昭和22年法律第67号。以下「法」という。）第242条第4項の規定に基づき、住民監査請求

に係る監査の結果を次のとおり公表する。 

  平成27年11月10日 

和歌山県監査委員 保 田 栄 一 

和歌山県監査委員 足 立 聖 子 

和歌山県監査委員 立 谷 誠 一 

和歌山県監査委員 泉   正 徳 

 和歌山県職員措置請求に係る監査結果 

第1 監査請求 

1 請求人 

和歌山県田辺市天神﨑2番17号 畑中正好 

和歌山県和歌山市元寺町三丁目27 中北幸次 

2 請求年月日 

平成27年9月2日 

3 請求の内容 

請求人提出の「住民監査請求書」による請求の内容は、次のとおりである。 

（1）請求の趣旨 

 県知事は、2013年度の政務活動費について、森礼子議員（以下「森議員」という。）に対し金38

万8千円の損害賠償請求あるいは返還請求をせよとの措置を講じるよう県知事に勧告することを求

める。 

（2）請求の理由 

ア 当事者 

（ア）請求人 

 請求人らは和歌山県内に居住する住民であり、地方公共団体の不正行為の監視・是正活動を

行っている市民オンブズマンわかやまの構成メンバーである。 

（イ）森議員 

 同人は、現職の和歌山県議会議員であり、2013年度に受領した政務活動費を違法・不当に支

出している相手方である。 

 

(5)地域住民との協働 

有田川では、河川の特性や地域のニーズを反映させた河川整備の実現を目指し、地域住民との協働

の見地から川に対する住民活動の支援を行うとともに、関係機関との連携を強化し、地域に愛され憩

いの場となるような川づくりを推進する。また、河川環境を維持するため、地域住民や住民団体が行

う美化・清掃活動を継続的に支援する。 

(6)森林保全 

流域の森林が適正に保全されるように、関係自治体、住民をはじめとする多様な主体が行う森林保

全に向けた取り組み等と連携を図り、河川管理者が行う広報活動を通じ周知、啓発に努める。 

 

なお、文章中の図表については省略し、和歌山県県土整備部河川・下水道局河川課、伊都振興局建

設部工務課及び有田振興局建設部河港課に備え付け、縦覧に供する。 



    和歌山県報  第 2709 号 平成 27 年 11 月 10 日（火曜日） 

－ 13 － 

イ 政務活動費（公金）の受領及び支出 

 森議員は、2013年度に、地方自治法第100条第14項から同条第16項及び和歌山県政務活動費の

交付に関する条例第5条の規定に基づき受領した政務活動費から、政務活動費としてはおよそ充

てることのできないモンゴル調査経費に支出した。 

ウ 政務活動費を充てることのできないモンゴル調査経費 

（ア）海外視察の判断基準 

 森議員が政務活動費から支出しているモンゴル調査などの海外視察について、東京高裁平成2

5年9月19日判決（山梨県議会の平成21年度及び同22年度政務調査費に関する控訴審判決）は、

「観光・レクリエーション目的の旅行や調査目的が明確ではない海外調査など、客観的にみて、

議会の審議能力を強化し、議員の調査研究活動の基盤の充実を図ることに資するものでない行

動に要した費用等に政務調査費を用いることは、違法であるというべきである。」と判示して

いる。なお、当該判決は最高裁を経て既に確定している。 

 上記判例は極めて妥当な判決であり、本件のモンゴル調査の判断基準とするのが相当である。 

 本件条例が政務活動費を充てることのできる経費とする「調査研究費」の内容は、「県の事

務、地方行財政等に関する調査研究（視察を含む。）及び調査委託に要する経費」と定めてお

り、かつ、政務活動費の手引には、充当に適さない経費の例示として、①私的用務による観光、

レクリエーション、旅行に要する経費、②宿泊費の一部として充当する夕食・朝食以外の食糧

費などとし、海外調査費については、①明確な調査目的と必要性に基づく合理的な日程とする、

②旅行会社等から詳細な見積書を徴収し、算定の基礎を明確にする、③日程中に政務活動以外

の活動が含まれる場合は、当該経費を明確に控除する、と定めており、上記山梨県の定めと同

旨であるから、この点でも、上記判例は本件の判断基準とするのが相当である。 

 そして、上記判例は、上記判断基準に基づき、視察の客観的な実体を認定し、その解明を行

うとともに、客観的に調査研究の実質（議会の審議能力を強化し、議員の調査研究活動の基盤

の充実を図ることに資するもの）の存否の解明を行い、実質的には視察に名を借りた観光中心

の私的旅行と断じている。 

 したがって、本件モンゴル調査についても、海外視察の客観的な実体から、客観的に公金を

充てることのできる調査研究の実質（議会の審議能力を強化し、議員の調査研究活動の基盤の

充実を図ることに資するもの）が備わっているか否かを判断すべきである。 

（イ）モンゴル調査の違法・不当 

 森議員のモンゴル調査に関する内容について、公文書開示請求により公開された収支報告書

及びその添付資料、森議員のホームページ、新聞報道等の情報では、公金を使途する以上、本

来、県民に説明されるか公にされるべきであるといえるモンゴル調査の明確な目的と必要性、

モンゴルでの調査研究先、日程、経費の算定基礎などが分かりかねたので、請求人らが所属す

る「市民オンブズマンわかやま」として同議員に対し、公開質問を行った。同公開質問は、回

答期限を7月5日としていたが、現在に至るも何の連絡もなく回答もない。公金を使途した以上、

説明することが当然であると思料できる質問に回答がないことは、質問に対する回答を持ち合

わせていないからだと推測されてもやむを得ないというべきである。それ故、上記の内容から、

モンゴル調査が政務活動費（公金）を充てるにふさわしい海外視察であったか否かを判断せざ

るを得ない。 

 そうすると、視察目的が明確とはいい難い上に、モンゴルを視察することの必要性に関する

ことを何ら窺うことができず、その必要性は見いだせない。また、視察の具体的な行先、日程、

経路等の具体的なことは何ら窺うことができず、日程等が合理的であったと解することはでき

ない。かつ、調査研究の具体的なことについても何ら窺うことができず、調査研究を伴った視

察旅行であったと解することはできない。さらに、経費の内訳も何ら窺うことができず、合理



    和歌山県報  第 2709 号 平成 27 年 11 月 10 日（火曜日） 

－ 14 － 

的かつ妥当な経費であったと解することもできない。 

 したがって、本件モンゴル調査には、議会の審議能力を強化し、議員の調査研究活動の基盤

の充実を図るという政務活動費の制度趣旨に合致した調査研究の実質が見いだすことができず、

本件モンゴル調査の経費に政務活動費を支出することは全て違法・不当である。 

エ 森議員の不当利得と県の損害 

 上述したとおり森議員は、2013年度のモンゴル調査費38万8千円について、政務活動費から違

法・不当に支出し、もって、同金額を不当に利得しており、県は、同等額の損害を被っている。 

オ 仁坂吉伸知事の怠る事実 

 仁坂吉伸知事は、県が被っている上記損害の回復を図る返還請求権等を有しているにもかかわ

らず、今日に至るもその権限を何ら講じず違法に怠っている。 

カ 結論 

 よって、請求の趣旨記載の勧告を求め、法第242条第1項に基づき、別紙事実証明を添付の上、

請求する次第である。 

（3）添付された事実証明書 

ア 収支報告書とモンゴル調査に関する添付資料 

イ 修正収支報告書とモンゴル調査に関する添付資料 

ウ 公開質問状（市民オンブズマンわかやま作成） 

エ 森議員のモンゴル調査に関するホームページ掲載部分 

オ 朝日新聞スクラップ 

カ 毎日新聞スクラップ 

キ 「星礼会」の収支報告書抜粋とモンゴル調査に関する添付資料 

ク 政務活動費の手引・抜粋 

第2 住民監査請求書の受理 

 本件請求は、法第242条第1項及び第2項に規定する要件を具備しているものと認め、平成27年9月3日

に受理を決定した。 

第3 監査の実施 

1 監査対象事項 

 請求内容を勘案し、本件政務活動費の返還請求を行っていないことが、法第242条第1項に規定する

「違法若しくは不当に財産の管理を怠る事実」に該当するのかを監査の対象とした。 

2 監査対象機関 

 議会事務局 

3 請求人による証拠の提出及び陳述 

 法第242条第6項の規定に基づき、請求人に対し、平成27年9月14日に証拠の提出及び陳述の機会を設

け、同条第7項の規定に基づき、関係機関の職員の立会いを認めた。 

 請求人からは、本県議員の政務調査費（平成14年度から同17年度分及び同18年度分）に関する返還

訴訟判決及びモンゴル観光ツアー募集企画書（本件海外調査に関する企画書ではなく一般的なモンゴ

ル観光旅行の内容が分かる資料）が証拠書類として提出されるとともに、住民監査請求書に補足して、

「政務活動費の本質（趣旨・目的）と判断基準等」及び「モンゴル調査費に政務活動費を充てること

の違法・不当」について陳述があった。 

4 関係人調査の実施 

 森議員に対し、法第199条第8項の規定に基づく関係人調査を実施した。 

第4 監査の結果 

1 主文 

 本件請求は、理由がないため棄却する。 



    和歌山県報  第 2709 号 平成 27 年 11 月 10 日（火曜日） 

－ 15 － 

2 事実関係の確認 

 本件モンゴル調査に関する政務活動費38万8千円について、森議員から全額返還の申出があり、平成

27年10月29日付けで当該金額が県に納入されていたことを確認した。 

第5 監査委員の判断 

 本件政務活動費については、既に森議員から県に全額返還されており、知事が違法若しくは不当に

財産の管理を怠っているという本件請求に理由はないと判断する。 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 15%)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (Japan Color 2001 Coated)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /UseDeviceIndependentColor
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings true
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (Japan Prepress)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


